
Registro Atti- Determinazione n. 15 del 6 giugno 2023 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 1 di 3 

 
 

 

OGGETTO: “REALIZZAZIONE DEL COLLETTORE FOGNARIO INTERCOMUNALE TRATTO DEPURATORE COMUNALE 

DI ANFO – LIPERONE – SANT’ANTONIO -PONTE CAFFARO – RETE ACQUEDOTTO ANFO – PONTE CAFFARO” - 

APPROVAZIONE VARIANTE PER OPERE DI INGEGNERIA GEOTECNICA 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 

Dott. Marco Zemello 
 

Richiamati 

• la legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” (di seguito L 241/1990); 

• il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

• il DPR 327/2001 “Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica utilità” (di seguito DPR 327/2001); 

• il D. Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i., sezione terza, titolo secondo ed in 
particolare le disposizioni dell'art. 158 – bis "Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione 
dell'autorità espropriante", (di seguito D Lgs 152/2006); 

• la L.R. 26/2003 così come modificata dalla L.R. 29/2014; 

Visto che, per effetto della Legge Regionale n. 21 del 27 dicembre 2010, in data 1 luglio 2011 è stato costituito 
l’Ufficio d’Ambito di Brescia, nella forma di Azienda speciale della Provincia di Brescia; 

Richiamato lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Brescia; 

Atteso che con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito n. 28/2022 è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Direttore dell’Ufficio; 

Richiamata la delibera di Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito di Brescia n. 13 del 31 luglio 2018 di 
approvazione del progetto di fattibilità “Realizzazione del collettore fognario intercomunale nel tratto Anfo – 
Ponte Caffaro” e di delega al Presidente dell’Ufficio d’Ambito della funzione di gestione dell’intervento;  

Ricordato che con Decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 1 dell’11 giugno 2020 è stato 
approvato il progetto definitivo dell’opera “Realizzazione del collettore fognario intercomunale tratto 
depuratore comunale di Anfo – Liperone – Sant’Antonio – Ponte Caffaro – Rete acquedotto – Anfo – Ponte 
Caffaro” redatto da A2A Ciclo Idrico S.p.A. comportante una spesa di complessivi euro 6.204.020,98 (IVA 
esclusa) di cui euro 1.638.634,67 finanziati ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. X/7329 del 
07/11/2018 finalizzata alla depurazione dei laghi prealpini,; 

Dato atto che in data 30 marzo 2023, nostro protocollo 1814/2023, è stata depositata, da parte della società 
A2A Ciclo Idrico S.p.A., la richiesta di approvazione ed autorizzazione all’esecuzione della variante per opere 
di ingegneria geotecnica con richiesta di indizione di apposita conferenza di servizi decisoria; 
 
Visti gli elaborati costituenti la variante per opere di ingegneria naturalistica a firma dell’ing. Giampietro 
Stagnoli ovvero: 
Allegato A – Relazione tecnica illustrativa 
Allegato B - Relazione geologica integrativa 
Allegato C - Relazione agronomica 
Allegato D - Relazione paesaggistica 
Tratto 1 Rocca d’Anfo/Liperone 
Tav. 1.0 - Cartografia 
Tav. 1.1 - Documentazione fotografica 



Registro Atti- Determinazione n. 15 del 6 giugno 2023 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 2 di 3 

Tav. 1.2 - Inserimenti fotografici  
Tav. 1.3 - Planimetria di variante con interventi di ingegneria naturalistica raffronto 
Tav. 1.4 - Sezioni di variante con interventi di ingegneria naturalistica raffronto 
Tratto 2 Villaggio Olandesi/Villaggio Sant’Antonio 
Tav. 2.0 - Cartografia 
Tav. 2.1 - Documentazione fotografica 
Tav. 2.2 - Inserimenti fotografici 
Tav. 2.3 - Planimetria di variante con interventi di ingegneria naturalistica raffronto 
Tav. 2.4 - Sezioni di variante con interventi di ingegneria naturalistica raffronto; 
 
Dato atto che, a seguito delle indagini geologiche e geotecniche effettuate nelle aree dedicate alle opere di 
ingegneria geotecnica, la cui progettazione esecutiva era in carico all’impresa esecutrice dei lavori, sono 
emerse caratteristiche geomeccaniche particolari del terreno che hanno portato ad una revisione sostanziale 
del progetto originario; 
 
Considerato che, alla luce delle indagini sopra citate, l’unica soluzione tecnicamente valida per rendere 

stabili i versanti interessati dai lavori è la realizzazione di terre rinforzate e sistemi di consolidamento corticale 
(Sistema “Tecco”) con un aumento di spesa di euro 545.138,56 ovvero rispetto all’importo originariamente 
previsto di complessivi euro 1.418.035,28 si stimano euro 1.963.173,84 finali; 
 
Visto che, con nota del 26/04/2023 prot. 2261/2023, è stata indetta la Conferenza di servizi in forma 
semplificata e modalità asincrona, ex art. 14, c.2 L 241/1990, per l’approvazione della Variante per opere di 
ingegneria geotecnica dell’intervento “Realizzazione del collettore fognario intercomunale tratto depuratore 
comunale Anfo – Liperone – Sant’Antonio – Ponte Caffaro – Rete acquedotto Anfo – Ponte Caffaro”; 
 
Visto che nell’ambito della Conferenza di servizi sono pervenuti i seguenti pareri che si riportano in sintesi: 

• Comunità Montana della Valle Sabbia- prot. 2891/2023 del 22/05/2023 – parere favorevole ai sensi 
dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2004 con prescrizioni per la fase realizzativa e parere favorevole, ai sensi 
degli artt. 43-44 della L.R. n. 31 del 05/12/2008, con prescrizioni  per la fase realizzativa (All. 1); 

• Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio – prot. 3131/2023 del 01/06/2023 – parere 
favorevole per la tutela paesaggistica, ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs 42/2004, con prescrizioni 
realizzative e parere favorevole per la tutela monumentale, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs 42/2004, con 

precauzioni per la fase esecutiva (All. 2); 
 
Dato atto che per gli Enti e soggetti che non hanno inviato pareri ed osservazioni si applica quanto previsto 
dall’art. 14- bis c. 4 della L 241/1990; 
 
 

DETERMINA 
 
  

Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

Di approvare, la variante per opere di ingegneria geotecnica dell’intervento “Realizzazione del collettore 
fognario intercomunale tratto depuratore comunale di Anfo – Liperone – Sant’Antonio – Ponte Caffaro – Rete 
acquedotto – Anfo – Ponte Caffaro”  depositata agli atti d’ufficio e presentata da A2A Ciclo Idrico S.p.A. in 
qualità di Gestore e costituita dai seguenti elaborati: 

Allegato A – Relazione tecnica illustrativa 
Allegato B - Relazione geologica integrativa 
Allegato C - Relazione agronomica 
Allegato D - Relazione paesaggistica 
Tratto 1 Rocca d’Anfo/Liperone 
Tav. 1.0 - Cartografia 
Tav. 1.1 - Documentazione fotografica 
Tav. 1.2 - Inserimenti fotografici  
Tav. 1.3 - Planimetria di variante con interventi di ingegneria naturalistica raffronto 
Tav. 1.4 - Sezioni di variante con interventi di ingegneria naturalistica raffronto 
Tratto 2 Villaggio Olandesi/Villaggio Sant’Antonio 
Tav. 2.0 - Cartografia 
Tav. 2.1 - Documentazione fotografica 



Registro Atti- Determinazione n. 15 del 6 giugno 2023 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 3 di 3 

Tav. 2.2 - Inserimenti fotografici 
Tav. 2.3 - Planimetria di variante con interventi di ingegneria naturalistica raffronto 
Tav. 2.4 - Sezioni di variante con interventi di ingegneria naturalistica raffronto; 
 

Di trasmettere ad A2A Ciclo Idrico  S.p.a. i pareri espressi dagli Enti nell’ambito della Conferenza di Servizi 
decisoria indetta ai fini dell’approvazione e dell’autorizzazione all’esecuzione delle opere al fine di provvedere 
a quanto richiesto nella fase realizzativa dell’opera: 

• Comunità Montana della Valle Sabbia- prot. 2891/2023 del 22/05/2023 – parere favorevole ai sensi 
dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2004 con prescrizioni per la fase realizzativa e parere favorevole, ai sensi 
degli artt. 43-44 della L.R. n. 31 del 05/12/2008, con prescrizioni  per la fase realizzativa (All. 1); 

• Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio – prot. 3131/2023 del 01/06/2023 – parere 
favorevole per la tutela paesaggistica, ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs 42/2004, con prescrizioni 
realizzative e parere favorevole per la tutela monumentale, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs 42/2004, con 

precauzioni per la fase esecutiva (All. 2); 
 
Di trasmettere il presente provvedimento alla società A2A Ciclo Idrico S.p.A. e agli Enti invitati alla Conferenza 
di servizi; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i., contro il presente provvedimento potrà 
essere proposto ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data 
di avvenuta comunicazione del presente provvedimento ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data di comunicazione; 

Di pubblicare il presente atto sull'albo on-line dell'Ente. 

 

 

 

 

 Il Direttore 
 dell’Ufficio d’Ambito 
 (Dott. Marco Zemello) 
 
 

Documento firmato digitalmente 


